

## **EQUATORIAL ENERGIA S.A.**

Companhia Aberta
CNPJ nº 03.220.438/0001-73
NIRE 2130000938-8 | Código CVM nº 02001-0

## Comunicado ao Mercado

Participação ISE B3 2024

A **Equatorial Energia S.A.** ("Equatorial" ou "Companhia") (B3: EQTL3; USOTC: EQUEY) vem ao mercado comunicar que se manteve na terceira e última prévia da 19ª carteira do Índice de Sustentabilidade Empresarial da B3 (ISE B3), o principal índice ligado às práticas ESG (Ambiental, Social e Governança, na sigla em inglês) e, portanto, a Companhia passa a integrar pela primeira vez a carteira oficial do índice. A nova carteira entrará em vigor a partir do dia 02 de janeiro de 2024.

A seleção das empresas que compõem o índice é feita baseada na avaliação dos critérios de eficiência econômica, equilíbrio ambiental, responsabilidade social e governança corporativa. Esse é um importante reconhecimento para a Equatorial, que confirma o compromisso da Companhia com a agenda ESG, a partir da contínua evolução dos padrões de gestão com foco na geração de valor para a sociedade e nossos acionistas.

São Luís, 27 de dezembro de 2023. **Leonardo da Silva Lucas Tavares de Lima** Diretor de Relações com Investidores



## **EQUATORIAL ENERGIA S.A.**

Publicly Held Company CNPJ nº 03.220.438/0001-73 NIRE 2130000938-8 | Código CVM nº 02001-0

## **Notice to the Market**

ISE B3

**Equatorial Energia S.A.** ("Equatorial" or "Company") (B3: EQTL3; USOTC: EQUEY) comes to the market to announce that it remained in the third and final preview of the 19th portfolio of the B3 Corporate Sustainability Index (ISE B3), the main index linked to ESG (Environmental, Social and Governance) practices and, therefore, the Company becomes part of the official index portfolio for the first time. The new index portfolio will come into force from January 2, 2024.

The selection of companies that make up the index is based on the evaluation of economic efficiency, environmental balance, social responsibility, and corporate governance criteria. This is an important recognition for Equatorial, which confirms the Company's commitment to the ESG agenda, based on the continuous evolution of management standards with a focus on generating value for society and our shareholders.

São Luís, december 27<sup>th</sup>,2023. **Leonardo da Silva Lucas Tavares de Lima** CFO and IRO